
2026年度 中学入試に関する大切なお知らせ 
2025.12.02 

2026年度の本校入試においては、2023年５月に新型コロナウイルス感染症が第５類感染症へと引き下げられた
ことを受け、それらの対応については、昨年度と同様に、以下のように決定致しました。 
 
本校では原則として、入試当日、新型コロナウイルス等の感染症により欠席された受験生に対しては、追試験は
実施致しません。なお、新型コロナウイルスにり患されている場合でも、無症状等の理由で受験が可能な場合は、
インフルエンザ等の感染症による体調不良の受験生への対応と同様に、別教室での受験とします。 

 
（１）試験当日の感染者・発熱者等への対応 

① 以下の方は受験できません。また、追試験は実施いたしません。 
・学校の判断により、入学試験の続行が困難であるとして帰宅を指示された者。 

ただし、上記に該当し、入学試験を受験できなかった場合は、入学検定料の返還を申請することができます。  
以下の日時に本校事務室までご連絡ください。 
なお、原則としてその事実を証明する書類（医師の診断書等）の添付が必要となります。 

受付日時：試験当日の 9：00～12：00 
電 話  ：06-6337-7750 

※上記日時に連絡することなく欠席した場合は、通常の欠席となり、入学検定料の返還の対象となりません。  
 

② 次のいずれかに該当する場合は、学校の判断により、別教室での受験が許可される場合があります。 
ただし、終日別室での受験とします。 

a）新型コロナウイルス、およびそれ以外の感染症（インフルエンザ・マイコプラズマ肺炎等）にり患している者。  
ｂ）風邪症状（発熱・せき等）のある者 
ｃ）受験前の教頭への問合せにより個別の対応が必要な場合。 
・合理的配慮を要する障がい等のある者（基礎疾患を有する者を含む）。 

 
※各別教室では感染予防の観点からソーシャルディスタンスを十分に確保して机・いすを配置します。 
なお、暖房設備はございますが、換気を行いますので防寒対策のご用意をお願いいたします。 
上記②に該当される方は、必ず事前に本校事務室までご連絡ください。 
（受付時間は、試験当日は 7:30以降、試験前日以前は 9:00～17:00となります。） 

 
（２）受験生の皆様への注意点 

① 入学試験の当日まで、ご家庭で体調管理には十分にご留意ください。 
② 発熱・咳等の症状がある場合は、あらかじめ医療機関での受診をお願いいたします。 
③ 校内でのマスクの着用については各個人の判断とします。ただし、マスクを着用される場合は、無地の
ものに限ります。 

④ 昼食は、各試験場の自席にてとっていただきます。食堂の営業はございません。 
⑤ 試験会場は暖房設備がございますが、換気のために窓を開けますので、各自で防寒対策をお願いいたします。  
（試験中は携帯用カイロ・ひざかけ・マフラー・ネックウォーマー等の使用はできません。） 

⑥ ゴミは各自でお持ち帰りください。 
 
  



（３）保護者の皆様へのお願い 
① 付き添いの保護者の方は、校内に立ち入ることができません。本校校門までの付き添いとなります。 
② 試験が終わるまでの待機場所はございません。終了後の待ち合わせ等、事前に受験生とご相談ください。 
③ 4科型の受験の場合、昼食が必要です。受験生に持たせてください。（食堂は営業いたしません。） 

昼食は試験場の自席にてとっていただきます。 
④ 公共の交通機関（電車・バス）を使ってご来校ください。学校付近での自家用車やタクシーの乗降はご

遠慮願います。近隣の迷惑になりますので、自家用車やタクシーで学校に近づくことがないようにお願
いいたします。 

 
（４）塾関係者の皆様へのお願い 

例年、本校正門前等でされている激励会ですが、受験生の通行の妨げにならないようにご配慮ください。 
また校内への立ち入りはご遠慮ください。 

 
（５）その他（①②面接について、③追加合格について、④入試成績の開示について ほか） 

① 入学試験の実施予定時間は以下の通りです。 
2科型  9：00集合 12：50ごろ面接の最終グループが終了する予定 
4科型  9：00集合 16：30ごろ面接の最終グループが終了する予定 

時間割の詳細は受験票に記載しております。 
② 入試当日、本校ホームページ上に面接グループの実施一覧表を掲出しますので、ご子女の面接終了時間
が確認いただけます。なお、面接の順番につきましては、試験場ごとに受験生 40 名を 6 名程度に分け、
そのグループごとに実施していきます。したがいまして、必ずしも受験番号順に終了するわけではありま
せん。また入試当日に他校の 1.5次入試を受験される等の理由で面接時間帯を早くするなどの個別対応は
致しませんので、予めご了承ください。 

③ 本年度入学試験におきましては、入学手続きの状況によっては「追加合格」を実施する場合がございま
す。追加合格となった場合は、出願の際に届け出いただく緊急連絡先にお電話で連絡を致します。なお、
追加合格を実施する場合は 2026年 1月 31日（土）までにご連絡を差し上げます。したがいまして、受験
票は合格発表後もご家庭で大切に保管願います。 

④ 本年度入試に不合格となった場合、本校より郵送する通知書の中に入試成績の一部（合計得点・合格最
低点）を開示します。合格された方への入試成績の開示は行いません。またお電話・メール等での対応は
致しませんので、予めご了承ください。 

 
 

今後、政府・文部科学省の方針、あるいは新型コロナウイルス他の感染状況等により入学試験の実施形態に見
直しが生じる場合には、本校ホームページにて適宜お知らせいたします。試験当日までこまめにご確認ください。 

 
受験生のみなさんにおかれましては、これからの季節、体調管理にも十分に留意され、健やかにお過ごしくだ

さいますようにお願い申し上げます。 
 
 

関西大学第一中学校 
〒564-0073 大阪府吹田市山手町 3丁目 3番 24号 

TEL 06-6337-7750（電話受付 日・祝日を除く平日 9：00～17：00） FAX 06-6389-6640 


